處置。報告期內各項目防治污染設施運行正常。

綠色動力環保集團股份有限公司66

第六節 重要事項（續）

(3) 建設項目環境影響評價及其他環境保護行政許可情況
✓適用 □不適用

序號 項目名稱 環評批覆時間 批覆單位

1 武漢項目 2008年11月24日 湖北省環保廳
2 安順項目 2013年10月10日 貴州省環保廳
3 惠州項目 2014年12月24日 惠州市環保局
4 通州項目 2015年12月25日 北京市環保局

(4) 突發環境事件應急預案
✓適用 □不適用

公司各項目均制定了突發環境事件應急預案，並向所在地縣級以上地方人民政府環境保護行政主管
部門備案，按照預案要求每年組織應急演練。

(5) 環境自行監測方案
✓適用 □不適用

每年按照國家或地方污染物排放控制標準、環境影響評價報告書及其批覆、環境監測技術規範的要
求，制定自行監測方案，及時掌握公司的污染物排放狀況及其對周邊環境質量的影響情況，並將自
行監測結果向社會公眾公開。

(6) 其他應當公開的環境信息
□適用 ✓不適用

二零一九年年報 67

第六節 重要事項（續）

2. 重點排污單位之外的公司的環保情況說明
✓適用 □不適用

公司各生活垃圾焚燒發電廠均配有完整的廢氣、滲瀝液及飛灰處理系統，報告期均達標排放。

3. 重點排污單位之外的公司未披露環境信息的原因說明
□適用 ✓不適用

4. 報告期內披露環境信息內容的後續進展或變化情況的說明
□適用 ✓不適用

（四） 其他說明

✓適用 □不適用

本公司於年報披露同時另行發佈本公司的環境，社會及管治報告，該報告載有更多關於本公司環境，社會及管
治方面的細節。

十九、 可轉換公司債券情況

□適用 ✓不適用

二十、 期後事項

二零一九年度本集團實現年內盈利人民幣41,608.85萬元；截止至二零一九年十二月三十一日，本集團合併報表留存
溢利為人民幣119,675.69萬元。綜合考慮本集團經營業績、財務狀況以及本集團未來發展對資金的需求等因素，本公
司擬定的二零一九年度利潤分配方案為：以利潤分配股權登記日為基數，向全體股東分配現金股利，即每10股人民
幣1元（稅前）。

除上述事項外，本公司無其他報告期後事件。

綠色動力環保集團股份有限公司68

第七節 普通股股份變動及股東情況

一、 普通股股本變動情況

（一） 普通股股份變動情況表

1、 普通股股份變動情況表

單位：萬股

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後
數量 比例(%) 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例(%)

一、 有限售條件股份 64,064.0208 55.1705 –13,945.059 –13,945.059 50,118.9618 43.1614

1、國家持股
2、國有法人持股 50,118.9618 43.1614 50,118.9618 43.1614

3、其他內資持股 13,945.059 12.0091 –13,945.059 –13,945.059 0 0

其中：境內非國有法人持股 13,945.059 12.0091 –13,945.059 –13,945.059 0 0

4、外資持股
二、 無限售條件流通股份 52,055.9792 44.8295 13,945.059 13,945.059 66,001.0382 56.8386

1、人民幣普通股 11,620 10.0069 13,945.059 13,945.059 25,565.059 22.0161

2、境內上市的外資股
3、境外上市的外資股 40,435.9792 34.8226 40,435.9792 34.8226

4、其他
三、普通股股份總數 116,120 100 116,120 100

二零一九年年報 69

第七節 普通股股份變動及股東情況（續）

2、 普通股股份變動情況說明
✓適用 □不適用

2019年6月11日公司139,450,590股首次公開發行限售股上市流通。

3、 普通股股份變動對最近一年和最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標的影響（如
有）
 □適用 ✓不適用

4、 公司認為必要或證券監管機構要求披露的其他內容
 □適用 ✓不適用

（二） 限售股份變動情況

✓適用 □不適用

單位：股

股東名稱 年初限售股數
本年解除
限售股數

本年增加
限售股數

年末
限售股數 限售原因

解除
限售日期

安徽省江淮成長投資基金中心
（有限合夥）

49,725,295 49,725,295 0 0 首次公開發行承諾 2019年6月11日

上海中匯金玖投資有限公司
－保利龍馬鴻利股權投資基金
（天津）合夥企業（有限合夥）

27,889,610 27,889,610 0 0 首次公開發行承諾 2019年6月11日

共青城景秀投資合夥企業
（有限合夥）

20,918,478 20,918,478 0 0 首次公開發行承諾 2019年6月11日

北京惠泰恒瑞投資有限公司 20,917,207 20,917,207 0 0 首次公開發行承諾 2019年6月11日
中商龍潤環科投資有限公司 20,000,000 20,000,000 0 0 首次公開發行承諾 2019年6月11日

[…]

方式、生產產品及提供勞務受法律及行政法規的影響等方面具有相同或相似性的，可以合併為一個經營分部。
本集團以經營分部為基礎考慮重要性原則後確定報告分部。

本集團為整體經營，設有統一的內部組織結構、管理評價體系和內部報告制度。管理層通過定期審計集團層面
的財務信息來進行資源配置與業績評價。本集團無單獨管理的經營分部，因此本集團只有一個經營分部。

二零一九年年報 163

第十三節 財務報告（續）

三、 公司重要會計政策、會計估計（續）

29、 主要會計估計及判斷

編製財務報表時，本集團管理層需要運用估計和假設，這些估計和假設會對會計政策的應用及資產、負債、收
入及費用的金額產生影響。實際情況可能與這些估計不同。本集團管理層對估計涉及的關鍵假設和不確定因素
的判斷進行持續評估，會計估計變更的影響在變更當期和未來期間予以確認。

除固定資產及無形資產等資產的折舊及攤銷（參見附註三、12和14）和各類資產減值（參見附註五、3、6、7、
8、13、15和53以及附註十五、1和2）涉及的會計估計外，其他主要的會計估計如下：

(1) BOT項目－如附註三、14(1)所述，本集團按照建造過程中支付的工程價款等考慮合同規定，分別確認為
金融資產與無形資產。本集團根據各BOT項目可確認的金融資產及無形資產的總額和項目於各會計期末的
完工百分比確認各會計期末的金融資產及無形資產。項目建設過程中，本集團根據預算成本和工期的估
計對金融資產與無形資產的賬面價值進行覆核及修正。

(2) 附註五、17－遞延所得稅資產的確認

綠色動力環保集團股份有限公司164

第十三節 財務報告（續）

三、 公司重要會計政策、會計估計（續）

30、 主要會計政策及會計估計變更

(1) 會計政策變更的內容及原因
(a) 國家可再生能源補助電費收入的確認

根據《企業會計準則第28號－會計政策、會計估計變更和差錯更正》的規定，同時為了能夠提供可
靠、更相關的會計信息，本集團決定對國家可再生能源補助電費收入確認的會計政策進行變更。本
集團以前的國家可再生能源補助電費收入確認會計政策為：在項目納入國補目錄且相關商品的控制
權已經移交給電力部門後確認國家可再生能源補助電費收入，並一次性確認自項目運營以來的全部
國家可再生能源補助電費收入。本集團現將國家可再生能源補助電費收入確認的會計政策變更為：
自項目運營之日起，發電並網並經電力部門認可，相關商品的控制權已經移交給電力部門後確認國
家可再生能源補助電費收入。該會計政策的變更已經過第三屆董事會第三次會議的審批通過。本集
團已按照上述準則的規定編製2019年度的財務報表，比較財務報表已相應進行了追溯調整，對財務
報表的影響列示如下：

2018年1月1日受影響的合併資產負債表項目：

本集團
調整前 調整數 調整後

合同資產 – 62,445,722.36 62,445,722.36

其他流動資產 73,146,086.71 6,425,048.26 79,571,134.97

遞延所得稅資產 145,490,684.33 (998,252.93) 144,492,431.40

其他非流動資產 515,636,575.91 (13,482,967.28) 502,153,608.63

應交稅費 33,956,573.83 3,686,718.24 37,643,292.07

歸屬於母公司股東的未分配利潤 511,374,037.71 50,702,832.17 562,076,869.88

合計 108,779,100.82

二零一九年年報 165

第十三節 財務報告（續）

30、 主要會計政策及會計估計變更（續）

(1) 會計政策變更的內容及原因（續）
(a) 國家可再生能源補助電費收入的確認（續）

2018年12月31日受影響的合併資產負債表項目：

本集團
調整前 調整數 調整後

合同資產 – 155,318,993.04 155,318,993.04

其他流動資產 138,886,404.79 (1,902,898.69) 136,983,506.10

遞延所得稅資產 179,941,342.58 1,055,258.07 180,996,600.65

其他非流動資產 696,623,069.56 (7,881,538.15) 688,741,531.41

應交稅費 40,237,311.27 3,009,264.52 43,246,575.79

歸屬於母公司股東的未分配利潤 768,994,226.22 143,580,549.75 912,574,775.97

合計 293,179,628.54

自2018年1月1日至2018年12月31日受影響的合併利潤表項目：

本集團
調整前 調整數 調整後

營業收入 1,055,060,688.81 85,013,706.90 1,140,074,395.71

信用減值損失 (7,312,108.13) (5,601,521.28) (12,913,629.41)

營業外收入 3,912,106.83 10,383,816.21 14,295,923.04

所得稅費用 (35,648,942.08) 3,081,715.75 (32,567,226.33)

合計 92,877,717.58

該會計政策變更對本公司的財務報表無影響。

綠色動力環保集團股份有限公司166

第十三節 財務報告（續）

三、 公司重要會計政策、會計估計（續）

30、 主要會計政策及會計估計變更（續）

(1) 會計政策變更的內容及原因（續）
(b) 其他會計政策變更

本集團於2019年度執行了財政部於近年頒佈的以下企業會計準則修訂：

－ 《企業會計準則第21號－租賃（修訂）》（「新租賃準則」）

－ 《關於修訂印發2019年度一般企業財務報表格式的通知》（財會[2019]6號）

－ 《關於修訂印發合併財務報表格式（2019版）的通知》（財會[2019]16號）

－ 《企業會計準則第7號－非貨幣性資產交換（修訂）》（「準則7號(2019)」）

－ 《企業會計準則第12號－債務重組（修訂）》（「準則12號(2019)」）

(i) 財務報表列報
本集團根據財會[2019]6號和財會[2019]16號規定的財務報表格式編製2019年度的財務報表，
並採用追溯調整法變更了相關財務報表列報。

相關列報調整（除列報順序調整以外）影響如下：

2018年12月31日受影響的合併資產負債表和母公司資產負債表項目：

本集團
調整前 調整數 調整後

應收票據 – 16,329,816.00 16,329,816.00

應收賬款 – 231,720,897.81 231,720,897.81